Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

EDITAL FAPERR Nº 004/2025
CHAMADA PÚBLICA - PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE (PPSUS) 8ª EDIÇÃO

RESULTADO  FINAL

O GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA, por meio da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE RORAIMA (FAPERR),
em parceria com a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA (SESAU), o MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), por meio do
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E DO COMPLEXO
ECONÔMICO  INDUSTRIAL  DA  SAÚDE  (DECIT/SECTICS/MS),  e  o  CONSELHO  NACIONAL  DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO (CNPq), torna público o Resultado Final do presente edital.

CÓDIGO

TÍTULO DO PROJETO

ETAPA IV -
AVALIAÇÃO PELA

COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO

PRESENCIAL

ETAPA V - AVALIAÇÃO PELO COMITÊ GESTOR

MÉDIA CAP MÉDIA
FINAL

VALOR
SOLICITADO

VALOR
APROVADO  RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

FFDP_00003446
VIGILÂNCIA GENÔMICA E FENOTÍPICA DA RESISTÊNCIA AOS
ANTIMALÁRICOS NA TRÍPLICE FRONTEIRA: ESTRATÉGIAS PARA O
CONTROLE E ELIMINAÇÃO DA MALÁRIA NO BRASIL

97,50 96,38

R$200.000,00

R$189.176,00
Aprovado conforme
alínea “b” do item

9.1.2.8
Prioridade 1 (P1)

FFDP_00003365 DESFECHOS MATERNOS DESFAVORÁVEIS NO ESTADO DE RORAIMA 98,50 92,50 R$126.050,80 R$117.260,80

Aprovado conforme
alínea “b” do item

9.1.2.8
Prioridade 1 (P1)

FFDP_00003419
DESENVOLVIMENTO DO APLICATIVO MÓVEL: MAPEAMENTO DE GESTÃO
COM INDICADORES DE OCORRÊNCIAS NO ATENDIMENTO DO SAMU EM
BOA VISTA- RR

100,00 91,00 R$119.300,00 R$104.110,00
Aprovado conforme
alínea “b” do item

9.1.2.8
Prioridade 1 (P1)

FFDP_00003402 ÓBITO INFANTIL NOS HOSPITAIS DE REFERÊNCIA DO ESTADO DE
RORAIMA - 2021 A 2025

93,50
 90,88 R$114.400,00 R$86.900,00

Aprovado conforme
alínea “b” do item

9.1.2.8
Prioridade 1 (P1)

FFDP_00003669 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE ADOLESCENTES EM
BOA VISTA POR MEIO DA INTEGRAÇÃO CAPS E ESCOLAS 95,00 86,75 R$ 106.160,00

 R$95.660,00
Aprovado conforme
alínea “b” do item

9.1.2.8
Prioridade 1 (P1)

FFDP_00003119 IMPACTOS NO SISTEMA DE SAÚDE DA MORBIMORTALIDADE POR
ACIDENTES DE TRÂNSITO EM RORAIMA ENTRE 2010 E 2025 92,00 84,12 R$114.400,00 R$95.080,00

Aprovado conforme
alínea “b” do item

9.1.2.8
Prioridade 1 (P1)

Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros”

FFDP_00003150

DIAGNÓSTICO DA QUIMIORRESISTÊNCIA DO PLASMODIUM FALCIPARUM
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA DE RORAIMA E DA TRÍPLICE FRONTEIRA:
IMPLICAÇÕES NO CONTROLE E NA ELIMINAÇÃO DA MALÁRIA

80,50 79,63 R$200.000,00 R$174.241,50
Aprovado conforme
alínea “b” do item

9.1.2.8
Prioridade 1 (P1)

FFDP_00003894
EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO ENFRENTAMENTO DOS ACIDENTES COM
ANIMAIS PEÇONHENTOS E ANÁLISE CLÍNICA E EPIDEMIOLÓGICA DOS
CASOS

88,50 79,00 R$157.844,70 R$137.570,70
Aprovado conforme
alínea “b” do item

9.1.2.8
Prioridade 1 (P1)

FFDP_00003888

PLATAFORMA DIGITAL MULTICANAL PARA APOIO À TERRITORIALIZAÇÃO
E QUALIFICAÇÃO DO CADASTRO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 47,00 67,38 R$ 122.700,00 0,00

Indeferimento da
Proposta, conforme
alínea “d” do item

9.1.2.8

Reprovado

FFDP_00003394

SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA DE POPULAÇÕES MIGRANTES E
REFUGIADAS E SUAS INTERSECCIONALIDADES EM RORAIMA:
VULNERABILIDADES, ACESSO A SERVIÇOS E ESTRATÉGIAS DE
INTERVENÇÃO PARA A PREVENÇÃO DAS IST/AIDS

51,00

56,25

R$ 200.000,00 0,00

Indeferimento da
Proposta, conforme
alínea “d” do item

9.1.2.8

Reprovado

FFDP_00003438 HANSENÍASE EM FOCO: VIGILÂNCIA INTEGRADA E ESTRATÉGIAS
INOVADORAS PARA O CONTROLE DA HANSENÍASE EM BOA VISTA - RR 44,50 57,88 R$ 84.397,50 0,00

Indeferimento da
Proposta, conforme
alínea “d” do item

9.1.2.8

Reprovado

FFDP_00003771
EYE TRACKING E O MÉTODO MULTISSENSORIAL DAVIS: ANÁLISE
COGNITIVA NO ENSINO DE ALUNOS COM TRANSTORNO DE
APRENDIZAGEM DISLÉXICO

40,00 55,00 R$ 200.000,00 0,00

Indeferimento da
Proposta, conforme
alínea “d” do item

9.1.2.8

Reprovado

FFDP_00003272

SEGURANÇA DA FARMACOTERAPIA NA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA
NEONATAL DE RORAIMA: ANÁLISE DE FATORES CONTRIBUINTES E
VULNERABILIDADES SISTÊMICAS

30,50 56,62 R$ 127.000,00 0,00

Indeferimento da
Proposta, conforme
alínea “d” do item

9.1.2.8

Reprovado

FFDP_00003313
A VIOLÊNCIA DE GÊNERO NA RELAÇÃO SAÚDE-DOENÇA NA REALIDADE
SOCIAL DE RORAIMA: UMA APREENSÃO A PARTIR DA INFÂNCIA,
ADOLESCÊNCIA, MULHERES E POPULAÇÃO LGBTI+

21,50 47,25 R$ 70.790,00 0,00

Indeferimento da
Proposta, conforme
alínea “d” do item

9.1.2.8

Reprovado

Boa Vista-RR,  30 de outubro de 2025.

(Assinatura digital)
PEDRO DE JESUS CERINO

Presidente
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

		2025-10-30T16:52:31-0400
	PEDRO DE JESUS CERINO:46114890949